## Appellatio.

Appellatio ab eo interposita, qui mandatum appellandi a domino habeat plenum valorem obtinere potest si deinde a domino rata habeatur, quod enim nomine alieno gerimus, mandato aequiparatur si accedat ratihabitio, pag. 427.

Maxime vero si ei, qui appellat, intersit ut appelletur, quod in causa non sit penitus extraneus; cuiusmodi est vicarius Parochus in iis quae pertinent ad iura temporalia paroeciae, quamquam hoc onus pertinet ad Rectorem principalem, ibid.

Veluti *attentatum* contra iudicem ad quem patet appellatio habetur non solum quidquid a Curia episcopali verum etiam quidquid ab Episcopo circa sententiam a Curia prolatam decernitur, appellationis iure pendente, pag. 612.

Nec proinde licet Episcopo per decretum *ex informata conscientia* appellationem vel appellationis prosecutionem contra sententiam a Curia prolatam intercipere, *ibid.*

### Arbiter.

Sine compromisso, quod in pacto consistit non datur voluntarius arbiter qui ad normam iuris non definit, neque arbitrator, qui ex bono et aequo rem definiat, licet unus litigantium iudicem adeat ordinarium tamquam arbitratorem: ideoque, compromisso non existente, non possunt invocari iura, quae de arbitris sunt constituta, pag. 427.

### Archiconfraternitas quoad privilegia.

Ad diiudicandum quaenam privilegia Archisodalitas concessa ad Confraternitates devolvantur iis aggregatas, eorundem privilegiorum natura inspicienda est; ea enim quae finem originariae institutionis respiciunt ad Sodalitia aggregata devolvuntur, nullatenus vero ea quae ad decorem magis magisque pertinent, pag. 692.

Inspiciendae sunt etiam formulae in his concedendis adhibitae in Uteris aggregationis, pag. 6<sup>3</sup>.

Indultum Oratorii privati Archisodaliti is concessum, abrogatum fuit, *ibid.*

Imo neque Episcopi facultate pollent huiusmodi privilegiorum concedendi, nisi magnae et urgentes adsint causae, hisque extantibus, per modum actus illud potest elargiri, *ibid.*

Inter has causas vero nullatenus recensentur, imo positive excluduntur infirmitas, tempus pestis, urgens praeceptum Viaticum administrandi infirmis, quamvis ecclesia publica dissita sit, viaeque ad illam difficiles et salesbrosae, *ibid.*

Capellani Confraternitatis generatim loquendo possunt stolam deferre, etiam extra propriam Ecclesiam in cadaverum associatione, *ibid.*

Confraternitas mortis non potest pro lubito pauperum cadavera vel occisorum sepelire, quoties proprius Parochus ad ea sepelienda se promptum exhibeat, *ibid.*

In casu canonicae electionis sepulturae factae in Ecclesia Confraternitatis, funus explendum est a proprio Parocho, dummodo Ecclesia seu Oratorium Sodalitii sit intra limites eius Paroeciae, *ibid.*

Secus ad Capellanum eiusdem Sodalitii pertinet funus persolvere, reservata Parocho quarta funerali, *ibid.*

### Beneficium quoad unionem.

In qualibet unione beneficiorum perficienda iusta et rationabilis causa concurrere debet, necessitas nempe vel Ecclesiae utilitas, pag. 712.

Episcopus unire nequit Ecclesias cum monasteriis, abbatiis, praebendis cathedralibus, vel collegiatis, beneficiis simplicibus, hospitalibus militiisve *ibid.*

Nec pariter dispensare potest super pluralitate beneficiorum incompatibilium, pag. 712.

Decretum Tridentini Concilii facultatem tribuens Episcopis uniendi simplicia beneficia Praebendis ecclesiae cathedralis vel Collegiatae insignis (si Praebendae cum suis distributionibus quotidianis sustinendo decenti Canonorum gradui pro loci et personarum qualitate non sufficiant) est strictae interpretationis, pag. 152.

Quare ea facultas non protenditur ad eas Praebendas, quae fictione tantum iuris dicuntur Praebendae, idest quando consistunt in solis distributionibus quotidianis, pag. 153.

Neque protendi potest ad capitularem mensam, quamvis ex capitulari mensa Canonici redditus, qui tenues existimantur accipiant, *ibid.*

Multoque minus ea facultas protenditur ad cultum sacristiae vel fabricae ecclesiae, *ibid.*

Ideoque tantum Tridentini Concilii verba valent quantum exprimunt, praesertim cum re agatur, quae respectu beneficii uniendi odiosa sit atque speciem sapiat alienationis, *ibid.*

Quare quoties Episcopus unire beneficia simplicia non possit vi dicti capituli 15, Sess. 24, non alia suppetit via quam imploratio facultatis a S. Sede obtinendae, *ibid.*

### Canonicus secundae erectionis.

Canonicus secundae erectionis non debet ab aliis membris ipsius corporis distingui, sed participat de omnibus iuribus et praeeminentiis canonicalibus ad instar antiquorum, pag. 732.

Idque procredit etiamsi servitium praestandum ex testatoris dispositione, sit difforme et inaequale ab eo quod praestatur ab antiquis, *ibid.*

Hinc ius ipsis competit ferendi suffragia in electionibus, caeterisque actibus capitularibus, quae concernunt statum et servitium Ecclesiae et Sacristiae, non vero in his quae respiciunt interesse et iura particularia veterum canonicorum, *ibid.*

### Canonicus quoad servitium chori.

Capitularis infirmus ipso iure est a choralis servitio exemptus, quin ius amittat percipiendi distributiones quotidianas et reliqua emolumenta, quae percipere solent actu praesentes: iis tamen distributionibus exceptis, quibus recipiendis resisteret fundatoris vel dantis voluntas, vel altera pecuniaria legitima causa, pag. 219.

Constare tamen debet de infirmitate, quae sive directe interventum in choro impediat, sive indirecte per necessariam aegritudinis curam, quae ex praescripto medicorum sit facienda, *ibid.*

In dubio de legitimae aegritudinis causa iudex est Episcopus, qui post iuratam medicorum fidem iudicare potest iuxta SS. Canones et rerum adiuncta, an et quomodo sit danda absentiae venia, *ibid.*

In danda eiusmodi venia causa lucrandi distributiones, considerari quoque debet, an aegrotans Capitularis satis diligens choro fuerit cum bene valeret, 219.

Iustitia enim non patitur, ut Capitularis aegrotans veluti praesens in choro consideretur, qui bene valens sua absentia chororum neglexerit, *ibid.*

### Chorus quoad coadiutorem.

Ad determinandum locum, honores, iura quae Coadiutoribus Dignitatum Capitularium competunt, observari debent tum variae locorum consuetudines, tum tenor Literarum Apostolicarum, quibus Coadiutoria confertur, pag. 622.

Si vero omnis desit consuetudo atque ex Apostolicis Literis nihil erui possit, ea obtinet distinctio, ut Coadiutor sedere debeat, et incedere ante omnes Canonicos, et post omnes Dignitates, *ibid.*

Ad Coadiutorem vero non ad alias inferiores Dignitates vel Canonicos eiusdem Ecclesiae pertinet, illas functiones, actus et iurisdictiones exequi quas faceret et exerceret ipsamet dignitas si praesens esset, *ibid.*

Idque si agatur de functionibus, actibus et iurisdictionibus, quae iuris sunt Dignitatis coadiutae, sive agatur de illis, quae ex iure devolutivo ad ipsam Dignitatem Coadiutam pertinent, *ibid.*

### Clerici quoad crimen.

In causis criminalibus contra Clericos concubinarios procedendum est secundum dispositiones Concilii Tridentini et eos sacros canones qui, per eas dispositiones, derogationem non subiverint, pag. 451.

Contra Parochos turpiter et scandalose viventes peculiariter Tridentinum disposuit in cap. 6, Sess. 21, *de Reform.*, pag. 452.

Eiusmodi dispositiones Tridentinae in eo conveniunt, ut privari tum debeant sive Clerici Beneficarii sive Parochi suis Beneficiis, quando, aliis iuris remediis, seu poenis inutiliter expertis, incorregibiles evaserint, *ibid.*

Quare si probaretur in iudicio sive solemniter sive summario aliquod ex his criminibus, atque inde Beneficiarius suo Beneficio seu Paroecia per sententiam privaretur, nulla esset privatio; cum per hoc Beneficiarius non ostenderetur incorregibilis, *ibid.*

E converso, si praemissis monitionibus, aliisque iuris remediis Beneficiarius suspectam mulierem non deseruerit, seu pravae mores non mutaverit, iudicium ad privationem Beneficii institutum, difficile impugnare utiliter posset, quod solemnitates extrinsecae non sint servatae; cum ad hoc satis sit iudicium summarium, idest procedendi modus sine strepitu et figura iudicii, servato tantum iustitiae iure, quod dictat ipsa rerum natura, *ibid.*

Quando agitur de causis criminalibus, iuxta veteres canones, triplici modo potest Ecclesiasticus Iudex moveri ad instituendum processum 1. per accusationem; 2. per denunciationem; 3. per inquisitionem, *ibid.*

In desuetudinem abeunte modo aperiendi processum per accusationem, superfuit denunciatio et inquisitio: qui duo procedendi modi in praxi saepe confunduntur et in unum recidunt seu in inquisitionem, 452.

Non debet iudex iudicare et causam quodammodo praevinire ex clamore delicti aut ex denunciationibus; sed tum clamor tum denunciations haberi debent tamquam iusta motiva ad processum aperiendum, ut ex processu deinde iudicium feratur, pag. 453.

### Coadiutoria.

Gratia Coadiutoriae canonicalis bifaria patet: idest tribuit ius Coadiutori ad futuram successionem in canonicalem Praebendam: et tribuit indemnitate Coadiutor in perceptione omnium emolumentorum canonicalium, quasi esset praesens omnibus functionibus, sive ceteris, quas Capitulum peragit, pag. 214.

Quare Canonicus Coadiutor tenetur compensare Coadiutum in iis omnibus, quae Coadiutus a Capitulo non perceperit, quaeque sua praesentia percepisset, *ibid.*

Ideo si quaestio aliqua oriatur, quod non fuerit Coadiutor legitime mulctatus, eiusmodi quaestio non gravat Coadiutum; sed dirimenda est inter Coadiutorem et Capitulum coram quo de iure, pag. 215.

Non tamen Coadiutus percipere potest aliquid, quod non percepisset per suam praesentiam, si non haberet Coadiutorem; cum, fictione iuris, Coadiutus et Coadiutor unicam tantum representent in iuribus canonicalibus personam, *ibid.*

### Collatio.

Collatio Paroeciarum peragi nequit ab Episcopo nisi praevio concursu, aut saltem praevio canonico examine idoneitatis in scriptis, non obstante foundationis lege, pag. 712.

### Collegiata Ecclesia.

Non omnes leges, quae ex Tridentino Concilio, cap. 12, sess. 24, *de Ref.*, constitutae sunt pro Canonicis Ecclesiae Cathedralis, valent pro Canonicis Ecclesiae Collegiatae, pag. 306.

Nominatim vero Tridentini verba: *in omnibus Ecclesiis cathedralibus omnes Canonicatus ac Portiones habeant adnexum ordinem Presbyterii, Diaconatus vel Subdiaconatus ad cathedrales ecclesias tantum limitantur, ibid.*

Ideoque in Ecclesiis collegiatis vetus commune ius adhuc viget, quo satis est ut Canonicus sit Clericus, dummodo ex peculiaribus legibus aliquid non obstet, *ibid.*

Curandum tamen est ab Episcopo, ut congruus Presbyterorum numerus non desit, ut omnia choralia munera rite expleri possint, *ibid.*

### Concursus.

Forma concursus et examinis in conferendis ecclesiis paroecialibus in Synodo Tridentina praescripta, Sess. 24, c. 18, *de Reform*, ita est servanda ut provisiones paroeciarum aliter factae eo ipso sint nullae, pag. 376.

Eiusmodi tamen forma variis modis potest executioni mandari intra praescriptas eiusdem Tridentinae Synodi dispositiones, *ibid.*

Ad auferendam dictam varietatem, qua Tridentina forma executioni (non sine multiplici danno) mandabatur prius S. C. C. postea Clemens XI, denique Benedictus XIV regulas opportunas statuerunt, quibus et multiplicia damna evitarentur, et methodi conformitas induceretur, *ibid.*

Eiusmodi regulae non ea intentione fuerunt praescriptae, ut constituerent substantialem formam ex cuius neglectu ipso iure concursus seu examen esset irritum et nullum, *ibid.*

Idque constat tum ex tenore praescriptionis regularum tum ex eo quod clausulam irritantem, si secus factum fuerit, eiusmodi praescriptiones non secum ferant, *ibid.*

Quare ut concursus declaretur irritus et nullus necesse est ostendere v. gr. aut ex dolo et fraude dictas regulas non esse servatas, cum dolus et fraus nemini debeant patrocinari, aut adeo regulas fuisse neglectas, ut eo ipso neglecta fuerit forma Tridentina, pag. 377.

Hinc facile quoque potest consuetudo invalescere contra eiusmodi regulas; neque ex eo tantum quod consuetudo fuerit contra dictas regulas dici poterit consuetudo irrationabilis, *ibid.*

Aliud est quemque probare ex sola scientia, sine requisitorum, ut aiunt examine, quod esset contra Tridentinam formam; aliud est examen requisitorum non facere, quia in scientia aliquis certum quemdam suffragiorum gradum, quem alii Concurrentes consecuti sunt non attigerit, *ibid.*

Hinc secundus casus non demonstratur oppositus Tridentinae formae, quae licet statuerit: *peracto examine r enuncientur quotcumque ab his idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis, non determinavit quid magis aut minus redderet concurrentem idoneum, ita debeat aut non debeat renuncian inter adprobatos, ibid.*

Imo Benedictus XIV licet constituerit, requisita esse doctrinae arcto foedere consocianda atque his omnibus coniunctim expensis inhabiles per suffragia (Examinatores) reiiciant et idoneos Episcopo renunciant, attamen primum iudicium ab examinatorebus ponendum super scientia statuit per verba: *Postquam diligenter expenderit sing ulorum peritiam ... et postquam demum deprehenderet qua quisque polleat gravitate sententiarum etc., pag. 378.*

Accedente immemorabili vel longaeva consuetudine, quae formam concursus ita determinavit, ut qui certum quemdam gradum scientiae, quem alii consecuti sint, non attigerit, eo ipso inter adprobandos recenseri non debeat, quaestione instituta ob hanc causam super nullitate concursus, de nullitate non constare est iudicandum, *ibid.*

### Decimae.

Parochus habet intentionem in iure fundatam percipiendi decimas praediales intra suos paroeciae limites, p. 420.

Ideoque ex iure, quatenus Parochus est, decimator est non quidem particularis in aliqua praescripta fructuum specie, sed universalis in quovis fructuum specie ex praediis intra paroeciae limites existentibus, *ibid.*

Cum hoc reale ius pro parocho militet, in eum, qui se solum a solvendis decimis existimet, onus incumbit demonstrandi solum esse a decimis solvendis, *ibid.*

Ius percipiendi decimas non cessat neque suam naturam mutat, si dismembratione paroeciae facta, aliquis decimatis fundus extra limites primaevae paroeciae manere contingat: ius enim realem in fundum decimalem gravans non mutatur per diversam Paroeciae administrationem; cum dismembratio Paroeciae diversam tantum administrationem bonorum inducat, *ibid.*

Neque Parochus decimator concurrere debet ad impensas a domino in fundo factas aliquo modo compensandas, cum ipsa natura iuris decimandi, quod habet Parochus, consistat in perceptione partis fructuum, quos fundus quomodolibet cultus producit, *ibid.*

### Dismembratio Paroeciae.

Paroeciarum dismembrationes secundum veterem iurisprudentiam consideratae fuerunt tamquam rerum ecclesiarum alienationes, pag. 49.

Proindeque eiusmodi dismembrationes subiectae sunt iisdem legibus, quae alienationes dirigerent, *ibid.*

Eiusmodi leges fuere existentia canonicae causae; scilicet necessitatis vel evidentis utilitatis in iudicio cognitae; et solemnitas idest interventus in causa eorum quorum dismembratio interesset, pag. 50.

Non quaevis necessitas vel evidens utilitas considerata fuit tamquam canonica dismembrationis causa, sed ea tantum necessitas quae utiliter superari non posset per Parochi Vicarium seu per Capellanum, *ibid.*

Eiusmodi canonica iurisprudentia ab elapso saeculo declinare paulisper incepit; ita ut data sint exempla dismembrationis paroeciae in locis, in quibus per Parochi Vicarium consuli satis potuisset populi necessitatibus, *ibid.*

### Dispensationes matrimoniales.

Tribunal ordinarium pro dispensationibus matrimonialibus concedendis in foro externo est tantum Apostolica Dataria: Sacra autem Poenitentiarum in his dispensationibus in foro externo concedendis est Tribunal extraordinarium cum limitatis facultatibus pro pauperibus, pag. 460.

Utrumque tamen Tribunal, cum Romani Pontificis negotia, quae expedit, nomine, mente et voce Romani Pontificis aut expedit, aut expedire censentur, *ibid.*

Non omnia quae disputantur aut affirmantur de potestate Episcopis delegata in huiusmodi dispensationibus eodem modo dici possunt de dispensationibus expeditis per Apostolicam Datariam vel sacram Poenitentiarum, 461.

Episcopi enim utuntur potestate vere delegata, propriumque habent tribunal, a quo datur etiam appellatio ad tribunalia Romani Pontificis; cum detur appellatio a Delegato ad Delegantem: e converso tum Datarius, tum Poenitentiarius sunt Romani Pontificis auditores in ministerio supremæ potestatis in universam Ecclesiam.

Quare si distributio facultatum inter Romani Pontificis tribunalia sit diversa, id non ex alia ratione contingit, quam ut in hoc Romani Pontificis ministerio domesticus ordo servetur, *ibid.*

Numquam praesumi potest hunc ordinem ex parte Tribunalium Romani Pontificis non servari, quamquam forte in administratione facultatum manum ampliaverint; ideoque numquam praesumi potest facultates concessas ex parte tribunalium esse nullas, *ibid.*

Tota proinde quaestio oritur ex parte oratorum seu petentium, qui valeant dispensatione extorquere per obreptionem vel subreptionem, sive bona sive mala fide, *ibid.*

Obreptio autem vel subreptio ab oratoribus facta, non praesumitur sed clare ostendi debet, *ibid.*

Probata autem obreptione vel subreptione, aut sine controversia admissa, subintrant illae regulæ, quas Canonistæ communiter tradunt, ex iure desumptæ ad iudicandum, an rescripta Romani Pontificis seu Litteræ Apostolicæ, quibus dispensatio conceditur, sint nec ne valida, *ibid.*

Eiusmodi quaestiones non possunt unica generali responsione definiri, cum pro adiunctorum diversitate diversæ subintrent iuris regulæ, quæ modo affirmativam modo negativam sententiam secumierunt, *ibid.*

### Dispensatio ab irregularitate.

In irregularitate quæ ex morbo apoplético oriatur, quamvis multa concurrant quæ dispensationem suadeant; S. C. C. tamen praesertim ob periculum, quod in celebratione Missæ obvenire possit, caute admodum in concedenda gratia procedit, pag. 91.

Dubitatur an ille qui oculo sinistro non videat neque deformitatem praeseferat, sive in se, sive in legendo canone sit irregularis, pag. 88.

Ideoque petita gratia, quamvis de promovendo agatur, per S. Congregationem facile impetratur, *ibid.*

Hoc in casu S. Congregatio non usa fuit verbis, *dispensationis et habilitationis*, quæ significarent Titium irregularem, *ibid.*

Presbyter qui irregularis evaserit ob amputationem manus potest sperare Apostolicam dispensationem si per fictam manum tecta deformitate periculum amoveatur irreverentiae et admirationis in populo, pag. 302.

Haec tamen non sufficiunt ad obtinendam dispensationis gratiam; sed requiruntur canonicae causæ, quæ sunt necessitas vel evidens Ecclesiae utilitas, *ibid.*

Haud iudicatur pari modo surditas in promovendo, et surditas quae Presbytero supervenerit, pag. 52.

Dispensatio Apostolica utiliter petitur, quamquam absolute necessaria non videatur, pag. 53.

### Distributiones chorales.

Distributiones quotidianae lucentur tantum ab iis, qui divinis intersint, nisi abesse cogantur a choro de causa a iure permissa, pag. 712.

Canonicus cui adnexa est animarum cura, absens a choro ministerii causa, habetur pro presente et interessente, proindeque lucentur quotidianas distributiones, *ibid.*

Neque Capitulum neque Episcopus remittere potest distributiones a negligentius amissae, *ibid.*

### Ecclesia quoad matricitatem.

Ecclesia matrix in stricto sensu canonico est Ecclesia cathedralis, vel talis ecclesia, in cuius dismembratione aliae Ecclesiae filiales constitutae sunt iuxta Concilium Tridentinum, pag. 606.

### Electio.

Rigor Cap. *Quia propter 42 de Elect.* procedit tantum quando agitur de electione Pastoris seu Praelati Ecclesiae viduae, non vero in provisione ad canonicatus aliaque beneficia et officia capitularia, in quibus sufficit consensus capitularis quoquo modo praestitus, pag. 581.

Conveniens tamen est electionem seu provisiones eiusmodi fieri per Schedas secretas, *ibid.*

In electione Superiorum quorumcumque Abbatum temporalium et aliorum officialium ac generalium, Abbatissarum atque aliarum praepositarum procedendum est per vota secreta sub poena nullitatis aliisque ex Concilio Tridentino, Sess. 25, Cap. 6 de Regul., *ibid.*

### Emolumenta funebria.

Ad normam iuris communis, decedens ruri, quo animum recreandi gratia se contulit, non est in rurali ecclesia sepeliendus; sed in propria paroecia, si absque periculo ad eam possit deportari, pag. 413.

Quare cum ruralis paroecia talem defunctum sepeliendi ius non habeat, neque ius ad emolumenta habet, pag. 414.

Haec omnia multo maiori iure vigere si de Episcopo ruri defuncto agatur, cum Episcopus communibus Parochorum iuribus non subsit, sitque sepeliendus in cathedrali Ecclesia, si alibi non elegerit sepulturam, *ibid.*

Templa Regularium, quae iure sepeliendi gaudeant, sunt quoque exempta a paroeciali iurisdictione, ita ut cadavere ad templum Regula-

rium delato, cesset omne Parochi ius et officium quoad funera, salva pro Parocho defuncti proportione canonica, quarta funerum appellata, et iuxta locorum consuetudines determinata, pag. 38.

Quarta funerum non pertinent ad parochum in cuius paroecia reperiatur templum sepulturae; sed ad Parochum proprium defuncti, licet Parochus sit alterius Paroeciae, pag. 40.

### **Erectio Paroeciae.**

Si necessitas aut evidens utilitas postulet, ut templum iuspatronatus laicorum novae paroeciae seu novae paroeciali Vicariae inserviat, id, auctoritate Apostolica, ita conceditur, ut non templum in Paroeciam erigatur, sed paroecia in templo, pag. 546.

Non plus enim fundatorum voluntati est derogandum quam ipsa causa necessitatis, aut evidentis utilitatis postulet, ita ut salva, quoad fieri possit, lege foundationis, templum tum patronis, tum novae paroeciae distinctis, separatisque iuribus inserviat, *ibid.*

Maxime vero id ab Apostolica Sede conceditur, si lex foundationis, sua indole, erectioni paroeciae non refragatur, *ibid.*

### **Erectio fontis baptismalis.**

Posita etiam matricitate ecclesiae in stricto sensu canonico, si Episcopus, suadente necessitate vel utilitate, fontem baptismalem etiam in Ecclesiis filialibus erigi concedat, talis erectio sustinetur, pag. 606.

### **Impuberes quoad sepulturam.**

Sepulturam eligere Patri pro eius filiis impuberibus licet, nullatenus vero defuncti coniunctis vel haeredibus, pag. 692.

Impuberes defuncti, qui fuerint in potestate patris, in sepulchro maiorum, vel in paterna paroeciali ecclesia sunt sepeliendi, pag. 542.

Impuberes manent in potestate patris, quousque non probetur intervenisse legitimam adoptionem, qua impubes filius, secundum leges civiles, transierit in potestatem patris adoptantis, *ibid.*

Probato huiusmodi transitu, iura paterna, veluti in adoptantem translata censentur; ideoque filius impubes adoptatus in sepulchro patris adoptantis est sepeliendus, *ibid.*

### **Indultum Iubilaei.**

Indultum in eodem Iubilaeo concessum, quo quis absolvi possit a quovis Confessario in foro conscientiae a peccatis quibuslibet reservatis (excepta absolutione complicis in peccato turpi) una tantum vice est poenitentiae concessum, pag. 240.

Quare si quis pluries Indulgentiam Iubilaei fuerit rite consecutus, quin tamen unquam peccato reservato esset irretitus, si in peccatum reservatum incidat, quam adhuc Iubilaeum perduret, repetitis operibus iniunctis, absolvi poterit a quovis Confessario, pag. 241.

Quamvis dum agitur de indulgentia ad instar Iubilaei concessa, nonnullae habeantur regulae, quae solent esse singulis Iubilaeis communes, eae tamen regulae non possunt praevalere Litteris Apostolicis, quae singulis vicibus eduntur, si cum Litteris Apostolicis non cohaereant, aut cum mente Pontificis per authentica responsa fortasse significata, *ibid.*

### Iubilationis indultum.

Quamvis Capitularis, qui suo choralis officio laudabiliter et continuo satisfecerit quadraginta annos, Iubilationis indulto ex aequitate donetur; eiusmodi remunerationem tamen haud meretur, qui negligens choro fuerit, pag. 465.

Imo neque Indultum causa infirmitatis meretur: cum, iustitia aut aequitate suadente, non possit considerari tamquam choro praesens, qui bene valens praesentiam suam choro frequentissime denegaverit, *ibid.*

Maxime vero si infirmitas sit eiusmodi, quae licet chronica, non tamen omnino impediatur quominus aegrotus chorum frequentet, *ibid.*

Ad obtinendum Iubilationis indultum haud obstat carentia sacri ordinis, cum eiusmodi remuneratio non detur propter exercitium sacri ordinis, sed propter chorale servitium, secundum ecclesiarum iura et officia laudabiliter impleta, pag. 306.

### Iuspatronatus quoad foundationem et praesentationem.

Fundator beneficii in limine foundationis potest quascumque sibi benevisas condiciones apponere, dummodo non sint contra bonos mores vel impossibiles, et eas Episcopus acceptet, pag. 712.

Iuspatronatus cessat, quando causa, propter quam quis erat patronus, perempta est, pag. 661.

Extincto iurepatronatus vel activo vel passivo, iure proprio succedit Ecclesia seu Episcopus, *ibid.*

Quamvis in iurepatronatus verba *familia et domus* suapte natura agnaticam vocationem non determinant, usu tamen et consuetudine in Italia receptum est, tales expressiones, dummodo argumenta desint contrarium suadentia, non aequaliter agnatos et cognatos designare, sed solum priores *directe*; alios vero in subsidium, pag. 676.

Nominatio Patronorum censetur tamquam actum imperfectum, nullumque ius tribuit nominato, antequam praesentetur: huic Patronus laicus potest ab ipsa recedere, eamque immutare, antequam Ordinario fuerit exhibita, *ibid.*

Praesentatio facienda est intra tempus legitimum, secus potestas providendi ad Episcopum pro ea vice devolvitur. Tempus vero praesentandi praefixum pro Patrono ecclesiastico est semestre, pro laico quadrimestre, *ibid.*

Intra tempus utile ad praesentandum exhibenda est petitio pro dispensatione obtinenda, secus nulla ipsius habebitur ratio, pag. 676.

Ad ipsum Ordinarium devolvitur facultas providendi, quoties praesentati iis qualitatibus destituantur, quas in favorem aut decus Ecclesiae pius Fundator praefixit, *ibid.*

Concilio Tridentino statuente, Patroni laici possunt Episcopo praesentare quem velint ut Episcopus in Paroeciali beneficio instituat si idoneum repererit; repertum idoneum sive per formam concursus, si ex consuetudine concursus vigerit, sive alio modo, nequit Episcopus seu Ordinarius illum recusare, pag. 551.

Satis enim est ut patroni idoneum praesentent, atque uti idoneum recognoscat, seu recognoverit Ordinarius, quamvis fortasse existant alii magis idonei, et digniores, *ibid.*

Quare si eiusmodi Beneficia paroecialia Iurispatronatus laicalis conferantur per concursum, sive ex facto sive ex legitima consuetudine inductum, inter probatos<sup>^</sup> seu repertos idoneos, quotquot fuerint, ille a Patronis poterit ab Episcopo instituendus in Beneficio praesentari, quem maluerint, *ibid.*

### Iurispatronatus quoad donationem.

Quamvis in iure certum sit, posse Patronos laicos iurispatronatus donare alicui Ecclesiae, interveniente Episcopi consensu; non possunt tamen donationem facere si donatio evertat foundationis legem, pag. 158.

Haec referuntur etiam ad capellanías laicales, quae in mera legata pia facile resolvuntur, quamquam pro eiusmodi cessione iuris neque requiratur Episcopi consensus, *ibid.*

Quoties enim ex donatione vel cessione iurispatronatus evertatur lex foundationis, Patroni, etiamsi interveniat Episcopi consensus, frustra, agunt, pag. 159.

### Iurispatronatus quoad patronum pauperum.

Patrono beneficii inopia laboranti, ius est alimenta percipiendi ex superfluis beneficii redditibus, pag. 738.

Reditus beneficii, ad egeno succurrendum patrono tunc superflui reputantur, cum aliquid supersit praeter honestam beneficiati sustentationem, et Ecclesiae necessitatem, *ibid.*

Ecclesia patrono pauperi non modo succurrit de beneficio vacante, verum etiam de ipso beneficio pleno, *ibid.*

### Leges civiles.

Nihil exploratius in iure canonico est, leges civiles etiamsi favorabiles fuerint catholicae Ecclesiae, ex sese nihil prorsus valoris habere si ecclesiastica competenti auctoritate non fuerint confirmatae, pag. 551.

Neque ex eo quod Apostolici Nuntii existant ubi eiusmodi leges civiles ferantur concludi posse eas censi probatas, multa enim per patientiam tolerantur, quae si deducta essent in iudicium tolerari non deberent, pag. 551.

### Legislator quoad legis dispensationem.

Facultas dispensandi a lege in Legislatore non est considerata odiosa; eodem enim iure eam habet, quo iure legem facit: neque proinde ea facultas, alteri a Legislatore commissa, per se est odiosa, cum per delegationem non mutet naturam, pag. 321.

Odiosa tamen plus, minusve esse potest dispensandi facultas a Legislatore commissa, quando constet, mentem esse Legislatoris, ut verbis quibus facultas expressa est, coerceatur, neque praescriptos limites egrediatur, pag. 322.

Id constare multipliciter potest, *intrinsece* per explicita Legislatoris verba in concessione facultatis expressa, vel ex modo quo facultatem Legislator concesserit eam accurate limitando; vel ex fine aut motivo concessae facultatis, vel ex rei de qua agitur gravitate, aliisque adiunctis: *extrinsece* per SS. Canones vel Ecclesiae praxim, quae sensum facultatis concessae sive implicite sive explicite determinaverit, *ibid.*

Dispensatio concessa pro uno impedimento non iuvat pro altero quamvis sit eiusdem speciei, *ibid.*

### Litterae dimissoriae.

Praelatus Ecclesiae exemptae quae intra Episcopi Dioecesim reperiatur, si habeat facultatem concedendi litteras dimissorias ad sacros ordines, non potest effugere iurisdictionem Episcopi Dioecesis, nisi forte gaudeat privilegio ordinare faciendi suos subditos a quovis catholico Episcopo, pag. 302.

### Matrimonium quoad consensum.

Matrimonium, servatis ceteris de iure servandis, consistit in actuali contractu, cuius essentia est liber consensus, pag. 72.

Eiusmodi consensus debet esse mutuus inter sponsum et sponsam, atque expressus sive verbis sive signis aequivalentibus, quae contractum exprimant et constituent, pag. 73.

Quare si sponsus in actu contrahendi matrimonium affirmet et sponsa taceat nullumque det signum mutuae affirmationis ita ut mere passive se habeat, matrimonium non censetur contractum: deest enim mutuus atque expressus consensus, *ibid.*

Si autem concurrant adiuncta, quae tacentem consensisse in matrimonium ostendere possint, non facile sive in foro interno, maxime vero in foro externo iudicanda est matrimonii nullitas, *ibid.*

Talia videntur ea adiuncta, in quibus nulla intervenerit vis et metus, nullaque coactio; immo praeiverit et concomitata fuerit libera contrahendi voluntas, atque in ipso celebrationis actu mulier tacens annuim nuptialem a viro prompte susceperit, pag. 73.

His enim in adiunctis, nisi constet, iocandi animo haec gesta fuisse, pro validitate matrimonii standum est, pag. 74.

### **Matrimonium quoad Decretum Tridentinum.**

Si quis degens in loco in quo Decretum *Tametsi* Concilii Tridentini servatur, in alium locum se transferat, ubi Tridentinum publicatum non est aut obligare desiit, cum intentione ibi matrimonium contrahendi: matrimonium in fraudem initum nullitate inficitur nisi prius domicilium vel quasi domicilium in loco celebrationis fuerit quaesitum, pag. 592.

Ad quasi domicilium contrahendum non sufficit sola habitatio, sed manendi animus requiritur ad maiorem anni partem, *ibid.*

Quare etiamsi qui per unum mensem alibi versatus sit, si tamen aliunde suppetant argumenta, ex quibus constet intentionem defuisse per maiorem anni partem ibidem permanendi, quasi domicilium nullatenus fuit quaesitum, *ibid.*

Haeretici qui degunt in locis ubi publicatum est Tridentinum Decretum *Tametsi*, matrimonium contrahere debent iuxta Tridentini leges, coram proprio alterutrius sponsi Parocho, si velint valide contrahere, pag. 74.

Frustra opponitur *ratio societatis* ad quam haeretici pertineant: secta enim haeretica, in locis, in quibus dominetur operari tantum potest ut ex parte catholicae auctoritatis Decretum Tridentinum non publicetur, aut si publicatum in iis locis fuerit decursu temporis in desuetudinem abeat, eo modo quo singulae ecclesiasticae leges in desuetudinem tandem abire possunt, *ibid.*

Quare non quatenus haeretici dicendi sunt ab hac Ecclesiae lege exempti: sed quatenus aut Tridentina lex eorum loca non affecerit, aut eorum inobservantia localem tandem legem canonicè vicerit, *ibid.*

### **Matrimonium quoad impedimentum impotentiae.**

Probata impotentia, sive absoluta sive relativa, quae matrimonium praecesserit et perpetua fuerit matrimonium est ipso iure nullum, pag. 535.

In foro externo ut eiusmodi impotentia probetur servanda est ea iudicii forma, quae praescribitur in Benedictina Constitutione *Dei miseratione*, pag. 536.

Cum tamen, servata etiam eiusmodi iudicii forma, difficile identidem iudicari possit an impotentia sive absoluta sive relativa sit perpetua, si constet matrimonium mansisse tantum ratum, per Apostolicam dispensationem solvi solet, *ibid.*

Matrimonium quod fuerit declaratum nullum ipso iure ex antecedente, absoluta et perpetua impotentia mulieris, restaurandum est si postea naturaliter cessaverit impedimentum, *ibid.*

Non enim Iudicis error, licet probabilis, nullum reddere potest matrimonium, quod naturaliter validum sit, quamquam consummari non potuerit, pag. 536.

Quare si cessante mulieris impedimento, mulier alii viro nupserit, primo viro vivente, hoc secundum matrimonium erit nullum, atque mulier erit cogenda, ut ad primum redeat virum, *ibid.*

E converso secundum matrimonium erit validum, si mulieris impotentia, sive relativa, sive absoluta vere fuerit perpetua, quae superata sit, praeter aut contra consuetum naturae ordinem, *ibid.*

Hoc enim in casu, cum primum matrimonium esset ipso iure nullum, non posset restaurari, si mulier alii nupserit: primo enim matrimonio obstaret secundum validum, *ibid.*

Quin immo idem dicendum est, posita impotentia tantum relativa et perpetua cum primo viro, si alter vir a primo absimilis, per secundas nuptias reddiderit mulierem potentem etiam cum primo viro: ex hoc enim facto reviviscere non potest primum matrimonium quod ipso iure erat nullum, cum impedimenti cessatio praeter ordinem, primo viro non naturalem, evenerit, *ibid.*

His tamen in adiunctis, Sancta Sedes, ad maiorem cautelam, consuevit dispensare super primo matrimonio tantum rato, et convalidare secundum, *ibid.*

### Missa conventualis.

Quoad Missae vel Missarum conventualium onus quaecumque in contrarium consuetudo non sustinetur, pag. 666.

Eaque prorsus reiicienda est tam in linea praescriptiva, quam in linea praesumptiva, siquidem abusus est et corruptela, *ibid.*

### Missa quoad celebrationem quotidianam.

Sacerdotes obligati, ratione beneficii, capellaniae, legati, aut stipendii ad celebrandam Missam quotidie *per se ipsos*, aequitate canonica suadente, possunt aliquando vacare, concurrente aliqua rationabili causa, quin teneantur alium substituere, pag. 199.

Tenantur tamen aliis committere celebrationem si non per se ipsos Missas celebrare obligentur, pag. 200.

Idem est casus, quo licet teneantur per se ipsos celebrare, dispositum tamen sit in fundatione, ut si per se non possint celebrare faciant per alium, *ibid.*

Quare etiamsi ex lege fundationis onus celebrandi iudicetur personale, non inde sequitur liberatio celebrandi per alium, si casus a fundatore fuerit ita prae visus, pag. 201.

### Missarum onera.

Sancta Sedes iustis et rationabilibus concurrentibus causis capellanum absolvit ab onere celebrandi Missarum cumulum, quae bona fide fuerint omissae, imposita tantum ad instar poenitentiae, obligatione nonnullas celebrandi, pag. 302.

Item S. Sedes interdum indulget, ut aliqui redditus in Missas impendendi convertantur in Legatorum fundos vindicandos, pag. 302.

Iubente fundatore, Missas a se legatas celebrari in determinato templo diebus festis de praecepto; non tenetur legatarius eas in determinato templo celebrare iis diebus festis, qui post fundatoris mortem fuerint suppressi, *ibid.*

Cum enim piaefundationes regantur legibus, quas pius fundator voluerit, non potest utiliter invocari Ecclesiae lex, qua, per suppressionem festorum, nihil innovatum censetur, quoad sacras functiones, *ibid.*

### Missa pro populo.

Obligatio celebrandi et applicandi Missam pro populo est simul personalis et realis; ita ut Parochi persona legitime impedita, obligatio non cesset, pag. 209.

Missae enim huius celebratio et applicatio est connexa cum beneficio paroeciali, quemadmodum sunt connexa cetera pastoralia munera agnoscendi oves easdemque pascendi verbi Dei praedicatione, sacramentorum administratione, bonorum operum exemplo, pag. 210.

Quare eiusmodi munera ita Parochum urgent, ut tamen in Parochi persona non cessent; sed eo quomodolibet impedito per alium expleri debent, *ibid.*

Hinc Parochus legitime absens, potest quidem Missam applicare pro populo suo degat; sed cum absentia impediatur alia pastoralia munera diebus festis populo debita, una satisfacta obligatione, ab aliis obligationibus non est solutus, *ibid.*

Quare tenetur per alium ita suo populo consulere, ut et Missa paroecialis non desit ad necessariam populi commoditatem, neque verbi Dei explicatio, quemadmodum cetera munera populo necessaria, pag. 211.

Cum autem Missae pro populo applicatio, vi praecepti ecclesiastici, urgeat Parochum, singulis diebus festis, sitque reale onus: si per se aut per alium applicationem omiserit, tenetur Missas quod omiserit, quamprimum applicare, *ibid.*

Parochus non legitime impeditus debet per se celebrare Missam pro populo in sua paroeciali Ecclesia, *ibid.*

### Missa quoad iterationem.

Praecipua ratio, cur Missarum iteratio in praesenti disciplinae ordine sit prohibita quoties non adsint canonicae causae est periculum turpis lucri et quaestus, pag. 84.

Eadem ratio aetate nostra Resolutiones S. Congregationis Concilii Tridentini interpretis provocavit, quae expresse et districte declarant et prohibent elemosynae receptionem pro secunda Missa, quoties ex canonicis causis iteranda sit, *ibid.*

Eiusmodi expressa prohibitio fuit iamdiu aliquo modo praeformata a Benedicto XIV in Constitutione *Quod expensis*, edita pro Hispaniae et Portugalliae regno, *ibid.*

Quamvis haec expressa et peculiaris prohibitio recens sit, fundamentum tamen prohibitionis antiquissimum est; quod quidem fundamentum si satis non esset privatis auctoribus universim declarandi peculiarem obligationem non recipiendi pro secunda Missa eleemosynam; satis tamen est S. Congregationi Concilii, quae authentice ius Tridentinum interpretatur, ut hanc obligationem suis Resolutionibus declararet et decerneret, pag. 84

Declaratione emissa atque decreta, necessaria non est authentica promulgatio, quasi nova lex esset, quum uti lex nova haberi non debeat authentica interpretatio, quamvis sit sub aliquo respectu extensiva iuris, pag. 85.

S. Congregationis mens ea est ut eiusmodi Resolutiones rigorose serventur ita ut neque exemptos eos consideret qui non recipientes eleemosynam pro secunda Missa, eam tamen per modum regulae applicent pro aliqua suscepta ex conventionem obligatione, *ibid.*

### Ordines regulares.

Essentia Ordinis Regularis non consistit in ea ratione vivendi, qua sub uno eodemque tecto et sub una domestica disciplina Regulares vivere tenentur, pag. 164.

Haec tamen pertinent ad Ordinis Regularis integritatem, quae integritas pluribus iuribus seu privilegiis est a S. Sede ditata, *ibid.*

Quamvis autem per violentiam dissoluta Regulari familia, eaque cessante, cessat consequenter iurium seu privilegiorum exercitium, quae eidem competebant familiae in sua integritate; nihilo minus aliquo modo eadem familia manente, ea iura non cessant quae cohaerere possunt cum statu quo eadem familia violentiae causa reperitur, *ibid.*

Suppressio enim ab incompetente auctoritate facta per se nullum prorsus producit iuridicum effectum; quamvis per accidens iurium exercitium cesset identidem necesse sit ex violenta dissolutione subiecti cui iura inhaerebant, pag. 165.

Non enim praestat impedimentum quod de iure non sortitur effectum, Reg. 32 in-6.

Quare, determinata aliquo modo existentia subiecti, consentanea iura reviviscunt: neque proinde recte in vocarentur Constitutiones Innocentii X *Instaurandae* die 15 octobris 1652 et *Ut in parvis* diei 10 februarii 1654, *ibid.*

### Pactum quoad pecuniae restitutionem.

Pacta contractui adiecta de restitutione non aliter facienda, quam in sonante pecunia regulariter vim suam amittunt etiam in foro conscientiae, per subsequentem legem civilem ea pacta irritantem, pag. 231.

Iustum enim est, ut ob publicum societatis bonum, quoties id exigat, per civilem auctoritatem derogetur iuribus privatorum, *ibid.*

Quamvis enim lex civilis nulla reddere possit eiusmodi pacta ob publicum bonum; non tamen sequi videtur, solutum esse debitorem a compensatione facienda creditori in eo quod minus reapse daret per solutionem

pecuniae genere vilioris ab ea quae pacto fuerant conventa, si privata iustitia contractus, cui pactum fuit adiectum, id exigat, et iustitia publica per hanc compensationem non laedatur, pag. 231.

Saepe enim privata contractus iustitia ipsam legem fugit; quamvis enim lex ex. gr. statuatur chartaceam monetam eiusdem esse valoris ac moneta aurea vel argentea: cum tamen eius valor non possit esse nisi repraesentativus monetae realis, subintrat liberum hominum commercium, quod pro rerum adiunctis multo minoris aestimare eam cogitur quam realis moneta aurea vel argentea vel etiam aenea non obstante dicta civili lege, quae per hoc non censetur laesa, pag. 232.

Ut tamen pacta, de quibus agimus, abrogata per civilem legem dici possint, necessarium est ut sub verbis legis ostendantur comprehensa: neque enim sufficit ut lex universim cogat chartaceam monetam recipere, si non expresse pactis deroget, *ibid.*

Immo neque sufficere si genericis verbis lex pacto abroget, quando pacta indole sua ita sunt inita, ut verba generica abrogationis fugiant; pacta enim possident, quousque non demonstrantur sub lege comprehensa, *ibid.*

### Parochus quoad iura parochialia.

Ex communi iure ad Parochum privative pertinet extrema sacramenta ministrare intra limites suae paroeciae, salvis exceptionibus aut legitimis consuetudinibus, pag. 184.

Item ex communi iure ad Parochum privative pertinet fúnebres processiones peragere, de iis qui sunt defuncti intra limites suae paroeciae, salvis legitimis consuetudinibus, *ibid.*

Monasteria monialium, sicut ceterorum Regularium a paroeciali iurisdictione sunt exempta, *ibid.*

Quare is, qui curam animarum monialium habet, considerari debet, tamquam proprius earum Parochus, ad eos tantum paroeciales effectus, qui neque prohibiti aliunde sint neque laedant localis Parochi iura, pag. 185.

Inter eiusmodi paroeciales effectus continetur celebratio funerum defunctae monialis et funebris delatio cadaveris in sepulturam, *ibid.*

Quare si sepultura e Monasterio distet, non poterit impediri a Parocho funebris delatio cadaveris, quousque Parochus conqueri non possit de laeso iure, pag. 186.

Laesum autem ius paroeciale non censetur, quoties cadaver monialis defunctae in sepulturam deferatur, seu in commune coemeterium, a proprio Capellano absque solemnibus pompis cum stola tamen et cruce, sine quibus nec deceret fidelium cadavera deferre, *ibid.*

### Parochus quoad residentiam.

Parochi abesse nequeunt a sua residentia, nisi causa de iure permissa et ab Ordinario probata, pag. 720.

Episcopus devenire non potest ad privationem Paroeciae ob involuntariam non residentiam, sed tantum ex causa canonica saltem summarie agitata, *ibid.*

### Patrimonium sacrum.

In patrimonio sacro constituendo non existit lex, quae praescribas bona sacri patrimonii sita esse debere in Dioecesi proprii Episcopi, pag. 302.

### Pensio ecclesiastica.

A pensione quae beneficii resignationis titulo reservata est, difficiliori exceptio conceditur, cum ipsa induat characterem correspectivi onerosi) pag. 749.

In dubio an salva remaneat nec ne congrua conciliaris favore Parochi instituta ius certum pensionis praevalet, *ibid.*

In pensionibus, quae in praebendis paroecialibus impositae sunt locum habet Decretum *Cum nuperrimis*, his tamen conditionibus quae S. C. EE. et RR. praefixae sunt in Causa Pensionis diei 30 maii 1874, *ibid.*

In Decreto *Cum nuperrimis* non agitur de pensionibus lato sensu acceptis cuiusmodi dici possent portiones ex aliqua vi reddituum praelevandae; sed de pensionibus stricto sensu acceptis super beneficiis passim gravantibus, non ex iure, sed non introductae, quae unico nomine pensione nuncupantur, pag. 352.

Nullum fieri discrimen ex quo titulo eiusmodi pensiones fuerint impositae, an ex titulo gratioso vel oneroso, an ex titulo iustitiae et aequitatis: quare omnes pensiones ex quovis titulo sint impositae pari modo sub Decreto comprehendi, *ibid.*

Ita autem comprehendi ut cum pensiones ex primaeva natura sua tandem sint partes beneficialium fructuum, qui ex congrua Beneficarii portione supersint, imminutis Beneficarii fructibus, sublata omni praelatione iuris, si qua fuerit, eodem iure imminutae censeantur pensiones, pag. 353.

Eiusmodi diminutio fieri debet ex bono et aequo habita ratione omnium gravaminum sive taxarum, quae a Gubernio usurpatore sint impositae, sive imminutionum reddituum si evenerint ex coacta conversione bonorum; ita ut tum Beneficarius, tum Pensionarius, aequa portione, querrimoniis sepositis, gravaminum incommoda persentiant, *ibid.*

Excipiuntur tamen Ecclesiae paroeciales et cathedrales, idest Beneficia paroecialia et Mensae episcopales, quorum fructus non adeo possunt immitti per pensiones, ut non remaneat Tridentina portio, *ibid.*

In praesentibus Italiae adiunctis ob iniquam imminutionem reddituum, integrum fere de pensionibus iampridem impositis negotium dirigendum est iuxta novum decretum *Cum nuperrimis*, pag. 361.

Quare nomine congruae portionis in Decreto significatae intelligitur tantum summa scutatorum Romanorum centum aut mille, quidquid secus dici vellet de capite 13, sess 24, *de Ref.*, Concilii Tridentini, *ibid.*

Pensiones gravantes episcopales Mensas aut Beneficia Paroecialia resolvuntur in pensiones gravantes residuum ex scutatis 1000 aut 100, atque ita proportionaliter decurtandae, quasi vero ab initio impositae essent super residuum ex 1000 aut 100, *ibid.*

Quare pensionara considerandi sunt non tamquam consocii omnium verorum fructuum sive Episcopi sive Parochi; sed tantum consocii eorundem fructuum qui excedant portionem 1000 aut 100, pag. 362.

Unde etiamsi dentur casus in quibus Pensionarii considerati tamquam consocii omnium fructuum, integra pensione recepta, salvam relinquerent Titulari portionem 1000 aut 100, non tamen ius haberent ad eiusmodi pensionis quantitatem, sed tantum super residuo ex 1000 aut 100 proportionaliter imminuendam, *ibid.*

Haec tamen dici non posse videntur, si ostenderetur, redditus Titularis per praesentes Italiae vicissitudines non esse imminutos, cum locum tantum habeat peculiaris provisio, in iis quae peculiari providentia indigeant; proindeque sub Decreto neque ea Beneficia neque Pensionarii comprehenduntur, *ibid.*

Durantibus eiusmodi rebus, pensiones mutabiles sunt pro ratione gravaminum, ita ut augeri vel minui possint singulis solutionis temporibus,, *ibid.*

### Processus quoad causas Servorum Dei.

Nihil apud S. Sedem, perlongo iudiciali ritu praestituto ex Decretis Urbani VIII, adeo scrupulose pertractatur quam causae Servorum Dei, pag. 481.

Processus ordinaria auctoritate confectus, qui in ceteris omnibus causis existimatur sufficiens ad quamvis causam dirimendam, in causis Servorum Dei ad nihil aliud propemodum inservit, quam ad movendam S. Sedem, ut ipsa causam pertractandam suscipiat, *ibid.*

Quare, post causae introductionem, apud Apostolicae Sedis acta ex processu ordinario admissam, tum causa per multos gradus et processus Apostolica auctoritate conficiendus vere proprieque incipit quasi vero ex ordinario processu, summo labore apud Curias confecto, nihil gestum esset, pag. 482.

Unde, ultima iudicia de causis Servorum Dei, adeo, ex sola humana prudentia, certa haberi deberent, ut fides omnis humana nutaret, si ut incerta reiicerentur, *ibid.*

### Recursus ad Tribunal laicum.

Recurrrens ad laicum tribunal in re ecclesiastica ad declinandum ecclesiasticum forum, incidit in excommunicationem inflictam per Constitut. *Apostolicae Sedis* speciali modo Romano Pontifici reservatam, pag. 422.

### Religiosae Domus.

Domus Religiosae subiiciuntur visitationi, correptioni et omnimode iurisdictioni Ordinarii loci tamquam Sedis Apostolicae Delegati, si in his actu non alantur saltem sex Religiosi probatae vitae, quorum ad minus quatuor sint Sacerdotes maturae aetatis; sicut et Conventus erecti post Decretum Urbani VIII, latum die 21 iunii 1625 in quibus degunt Religiosi minori numero quam duodecim. Ex Constit. *Nuper* lata ab Innocentio XII die 23 decembris 16<sup>87</sup>, pag. c67.

### Rescripta quoad pias voluntates.

Rescripta quibus piae fidelium voluntates commutantur strictae interpretationis sunt, pag. 661.

Rescriptum Principis numquam praesumitur obreptitium vel subreptitium quousque comprobatum non sit veritatem fuisse in precibus reticentem, vel falsitatem suggestam, *ibid.*

Ad commutandas ultimas voluntates ex iusta ac necessaria causa procedendum est, praemissa etiam Episcopi extraiudiciali inquisitione, *ibid.*

Ex reddituum tenuitate, cui aliunde remedium afferri nequeat, causa suppetit reductionis praebendarum, *ibid.*

Pontifex sive per simplicem collationem alicuius beneficii, sive per unionem et reservationem ab ipso factam, censetur derogasse iuripatronatus ecclesiastico, *ibid.*

Iuspatronatus laicale ex fundatione vel dotatione numquam subiicitur Apostolicis reservationibus ac affectionibus sive reservationibus implicitis, *ibid.*

Erectio Ecclesiae patronatae in Collegiatam vel Cathedrali facta censetur absque Patroni praeiudicio, qui propterea ius praesentandi retinet, *ibid.*

Quin immo: Si in Ecclesia patronata canonicatus vacans erigatur in Theologalem vel Poenitentiarium, reservatum censetur Patrono ius nominandi, *ibid.*

Pontifex nullatenus derogare solet iuripatronatus passivo, praeiudicando personis, quibus institutio debetur ex lege fundationis, sive agatur de vocatione directa sive mediata, *ibid.*

### Sacrae Congregationes quoad Rescripta.

Si per SS. Congregationum Rescripta preces reiectae fuerint verbis: *prout exponitur non expedire*, gratia quidem negatur, sed non negatur absolute, ita ut admittenda sit semper spes obtinendi gratiam, pag. 471.

Ut tamen gratia obtineatur, necessarium est, ut preces non solum reformentur extrinsece; quod aut parum aut nihil esset; sed ut contineant sufficientia motiva, quae iuxta SS. Canones movere valeant Pontificem ad gratiam concedendam, *ibid.*

### Seminarium quoad Deputatos.

Deputati, quorum consilio uti debet Episcopus in temporalium rerum administratione, idest in unione Beneficiorum Seminario facienda, in difficultatibus removendis, quibus Seminarii instructio vel conservatio perturbetur, item in expulsionem ac ministrorum deputatione, atque in expensis faciendis quatuor esse debent, pag. 615.

Horum duo ex Canonicis Cathedralis Ecclesiae, quorum alter ab Episcopo alter a Capitulo eligendus est, et duo a Clero sumi debent, quorum unus pariter ab Episcopo, alter a Clero seligi debet, pag. 615.

Quamvis eorum officium perpetuum sit, tamen si deputatus a Clero Canonicatum in Cathedrali Ecclesia assequatur, eo ipso, a deputati munere cessat, *ibid.*

### Sepulturae ius.

Defunctus, qui nullam sepulturam elegit tumulandus est in sepulchro maiorum, eoque non extante, in propria paroeciali Ecclesia, pag. 693.

Quamvis ex veteri iure omnibus et solis Ecclesiis paroecialibus competeret ius Sepulturae, attamen ex speciali recentiorique iure pluribus aliis templis idem ius competit, pag. 38.

Inducta lege publici coemeterii hoc sepeliendi ius, quoad omnia connexa iura, sartum, fectumque manet, excepta materiali cadaveris depositione postea in publico coemeterio iuxta locorum morem facienda, *ibid.*

Per illegitimam Regularium suppressionem et dispersionem eorum templa non amittunt ipso facto ius sepeliendi: eiusmodi enim ius, quamvis fortasse intuitu existens Regularis familiae templo ipsi fuerit acquisitum: acquisitione huius iuris facta, manet ius reale, templo ipsi perpetuo inhaerens, quoadusque canonicè eodem iure templum non expolietur, aut ius extinctum non declaretur, pag. 40.

Per possessionem enim iuris sepeliendi templo quaesiti realia iura in fidelibus exurgunt sive per constituta sepulchra maiorum sive per maiores ex electa sepultura ibidem reconditos, quae iura pendere non possunt unice a variabili facto existentiae regularis familiae, *ibid.*

### Sponsalia.

Ad evincendam sententiam sponsalium non sufficit ut una pars tantum promittat, sed necessaria est repromissio alterius contrahentis, pag. 703.

Haec autem promissio et repromissio peculiari externae solemnitati non subiicitur, hinc et ipsi locorum Ordinarii sub intuitu vitandi scandala et damna non possunt sub nullitatis poena subiicere sponsalia aliis peculiaribus solemnitatibus, quam iis, quae ex iure communi agnoscuntur, *ibid.*

Sponsalibus per verba de futuro contrahendis nullam formam praescripsit Concilium Tridentinum, ideoque eo modo contrahuntur quo ante Concilium Tridentinum contrahebantur, *ibid.*

Quare satis est in foro externo ad probandam Sponsalium existentiam, ut de mutuo contrahentium consensu sive per verba, sive per signa, sive per alia quaevis aequipollentia expresso constiterit. *Cap. 21, 23 de Sponsal., ibid.*

Non sufficit tamen quoddam propositum et velleitas contrahendi ad statuenda sponsalia, sed certae probationes exiguntur, ex quibus appareat utriusque partis formalis consensus, *ibid.*

In dubio verborum, aut signi promissionis Sponsalium in foro externo, standum est in favore libertatis. S. C. Concilii 5 aprilis 1851 et 31 martii 1760, *ibid.*

Excipe si una cum signis dubiis copula intercesserit, et aliunde de mulieris honestate ambigi non possit, pag. 703.

Anuli subharratio, vel munerum missio non tenet locum sponsalitiæ promissionis, dummodo haec ex patriæ consuetudinem veram promissionem et repromissionem non determinent, *ibid.*

Qui puellam defloravit, in foro externo damnatur vel ad eam ducendam, vel si eam ducere renuat, damnatur ad solvendam dotem ab Episcopo taxandam, nec non ad damna illata reparanda, pag. 704.

### Suspensio ex informata conscientia.

Decretum ex informata conscientia ob crimina publica editum non sustinetur, pag. 613.

Poenæ additæ suspensioni ex informata conscientia inflictæ sunt irritæ, *ibid.*

Imo ipsa suspensio extrajudicialiter irrogata non potest esse perpetua, *ibid.*

Perpetuæ Censentur suspensiones sine ulla temporis determinatione latae, *ibid.*

### Territorium parochiale.

Territorium parochiale debet esse certum, stabile atque perpetuum, ita ut nulla praescriptione tolli aut immutari possit; hinc talis esse debet et Parochi iurisdictio, quæ sine territorio concipi nequit, pag. 649.

Episcopis facultas competit fines paroeciarum immutandi, iis tantum in casibus, iri quibus ob locorum distantiam sive difficultatem parochiani sine magno incommodo ad percipienda sacramenta ac divina officia audienda ad parochialem ecclesiam accedere non possunt, vel cum Ecclesiae parochiales territorium distinctum non habeant, *ibid.*

Si domus aliqua in suis lateribus duas habeat portas, quæ duarum paroeciarum finibus respondeant, ea subest illius Parochi iurisditioni, in cuius limitibus aditus principalis invenitur, *ibid.*

Aditus vero principalis ille censetur qui cum originario et architectonico prospectu aedificii concordat, et magis frequentatus est, *ibid.*

Si domus aliqua in suis lateribus diversarum paroeciarum fines attingat, sui Parochi iurisditionem cui subest non effugit etiamsi in alio latere nova aperiatur porta, *ibid.*

Limites Dioecesium et Paroeciarum, auctoritate ecclesiastica semel definiti, non possunt privata auctoritate mutari; immo neque praescribi, quoties documenta supersint, quæ limites, quinam olim fuerint satis clare designent, pag. 428.

### Testator quoad pias foundationes.

Piae testatorum foundationes sunt apprime servandæ; eorumque foundationum dispositiones considerantur in Ecclesia tamquam supremæ leges, quibus nullus alius possit derogare nisi Summus Pontifex, pag. 468.

Episcopi sunt executores nati piarum voluntatum, in quos non tantum ius, sed etiam officium incumbit ut piae voluntates non negligantur, quamquam forte testatores de vigilantia Episcopi mentionem non fecerint» pag. 468.

Facta dispositione a testatore, ut Missae et quidquid aliud celebretur diebus festis de praecepto, non potest Capellanus liberari ab hoc onere iis diebus festis, qui fuerint postea suppressi, *ibid.*

Quamvis enim eiusmodi piae voluntatis dispositiones non possint confundi cum lege Ecclesiae (quae sartas tectasque voluit omnes sacras functiones diebus festis suppressis): nihilo minus non ea est mens Ecclesiae in suppressendis diebus aliquibus festis ut defraudentur hoc obtentu piae fundatorum voluntates, *ibid.*

### Vis et metus.

Vis metusve gravis cadens in constantem virum ipso iure nullam reddit religiosam professionem, sicut et matrimonium, pag. 288.

Timor, quem reverentialem appellamus consistit in vi quae licet non inferatur violentis repentinisque modis, eo tamen modo inferitur, qui, habita personarum et adiunctorum ratione, similem effectum in animo patientis producat, *ibid.*

Quare cum non modus, quo vis inferatur, professionem vel etiam matrimonium nullum reddat, sed coactio in animo patientis ex vi illata resultans, quae adigat nolentem ad profitendum; reverentialis timor sicut et vis aperta reddit nullam professionem, *ibid.*

Quare frustra quaeritur an ad reverentialem timorem constituendum necessariae sint nec ne atroces minae, percussiones etc. quando constet meticulousam personam ita fuisse circumventam, ut contra voluntatem expressam adacta fuerit profiteri, *ibid.*

Professio religiosa nulla non convalescit per ratihibitionem, nisi repellantur substantiales formalitates, quae ad validitatem actus iure requiruntur, omisso fortasse casu, quo professio fuerit nulla ex occulto defectu, *ibid.*